[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА  КАРЕЛИЯ
Администрация Кемского муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
19 октября 2011 года

№ 756
Г.Кемь

О Порядке предоставления  денежной выплаты  малообеспеченным гражданам, имеющим детей в возрасте от полутора до трех лет, не получившим направление администрации Кемского муниципального района на зачисление в образовательное учреждение, реализующее основную общеобразовательную программу дошкольного образования

     В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", постановлением Правительства Республики Карелия от 5 февраля 2008 N 23-П "Об утверждении Условий предоставления и расходования субсидий местным бюджетам из бюджета Республики Карелия, критериев отбора муниципальных образований для предоставления субсидий местным бюджетам из бюджета Республики Карелия и методик распределения субсидий местным бюджетам из бюджета Республики Карелия между муниципальными образованиями", Уставом Кемского муниципального района, положением о бюджетном процессе в Кемском муниципальном районе, на основании решения Совета Кемского муниципального района от 12 октября 2011 года  № 19-2/154       «О денежной выплате малообеспеченным гражданам, имеющим детей в возрасте от полутора до трех лет, не получившим направление администрации Кемского муниципального района на зачисление в образовательное учреждение, реализующее основную общеобразовательную программу дошкольного образования»
администрация Кемского муниципального района постановляет:
     1.Утвердить прилагаемый Порядок предоставления  денежной выплаты  малообеспеченным гражданам, имеющим детей в возрасте от полутора до трех лет, не получившим направление администрации Кемского муниципального района на зачисление в образовательное учреждение, реализующее основную общеобразовательную программу дошкольного образования.
2. Финансовое обеспечение расходных обязательств  по предоставлению денежной выплаты малообеспеченным гражданам, имеющим детей в возрасте от полутора до трех лет, не получившим направление администрации Кемского муниципального района на зачисление в образовательное учреждение, реализующее основную общеобразовательную программу дошкольного образования, осуществляется за счет средств бюджета Кемского муниципального района и субсидии из  бюджета Республики Карелия.
3. Признать утратившим силу постановление  администрации Кемского муниципального района от  3 августа 2011 года № 571 «Об утверждении Положения о предоставлении денежной выплаты малообеспеченным гражданам, имеющим детей в возрасте от полутора до трех лет, стоящим в очереди и не получившим направление комиссии по распределению мест и комплектованию муниципальных дошкольных образовательных учреждений и дошкольных групп муниципальных общеобразовательных учреждений на зачисление в образовательное учреждение, реализующее основную общеобразовательную программу дошкольного образования».
4. Контроль  исполнения  настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Ильину С.И..

5. Действие  настоящего постановления распространяется на правоотношения, возникшие с 1 июля 2011 года.

6. Опубликовать настоящее постановление  в  общественно-политической газете Кемского района «Советское Беломорье» и разместить на официальном сайте администрации Кемского муниципального района.

Глава  администрации
Кемского муниципального района                                                               Ю.К.Разумейчик
Утвержден
постановлением администрации
  Кемского муниципального района

   от   19.10.2011          № 756
Порядок
предоставления  денежной выплаты малообеспеченным гражданам, имеющим детей в возрасте от полутора до трех лет, не получившим направление администрации Кемского муниципального района на зачисление в образовательное учреждение, реализующее основную общеобразовательную программу дошкольного образования

1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок устанавливает правила предоставления денежной выплаты малообеспеченным гражданам, имеющим детей в возрасте от полутора до трех лет, не получившим направление администрации Кемского муниципального района на зачисление в образовательное учреждение, реализующее основную общеобразовательную программу дошкольного образования (далее – Порядок, денежная  выплата).
1.2.  Исполнение указанных в п.1.1.настоящего Порядка   правил организует  администрация Кемского муниципального района.

1.3.Функции по предоставлению денежной выплаты исполняет муниципальное учреждение Управление образования и по делам молодежи администрации г. Кеми и Кемского района.

1.4. Функции по предоставлению денежной выплаты.
1.4.1. Осуществление приема от родителей (законных представителей) следующих документов:
- заявление  по форме (приложение № 1);

- копия паспорта или иного документа, удостоверяющего личность заявителя (с предоставлением подлинника);
- копия свидетельства о рождении ребёнка (детей);

- копия удостоверения «многодетная семья» (в случае назначения денежной выплаты по указанному основанию);

-копия документа, подтверждающего статус заявителя в качестве одинокого родителя (в случае назначения денежной выплаты по указанному основанию);
- копия документа, подтверждающего инвалидность ребенка;

-справка из ГУСЗ «Центр социальной работы г. Кеми и Кемского района» подтверждающая статус малообеспеченной семьи.
1.4.2. Ведение учёта предоставления денежной выплаты:
- расчет потребности расходов на денежную выплату  и формирование заявки с учетом расходов, связанных с предоставлением услуг, оказываемых кредитными организациями и организациями федеральной почтовой связи по перечислению  денежной  выплаты;

- заключение договоров с кредитными организациями на зачисление денежной  выплаты на лицевые счета родителей (законных представителей) и (или) с организациями федеральной почтовой связи на перечисление денежной выплаты родителям (законным представителям).
             1.4.3. Ежемесячная  сверка с ГУСЗ «Центр социальной работы г. Кеми и Кемского района».
             1.4.4.  Ведение реестра получателей денежной выплаты по форме  ( приложение № 2).
1.5. Денежные выплаты осуществляются следующим категориям малообеспеченных граждан, имеющим детей в возрасте от полутора до трех лет, не получившим направление администрации Кемского муниципального района на зачисление в образовательное учреждение, реализующее основную общеобразовательную программу дошкольного образования:

а) одинокий родитель (законный представитель);

б) один из родителей (законных представителей) детей-инвалидов;

в) один из многодетных родителей (законных представителей).
2. Размер  денежной выплаты и основания для ее назначения и прекращения.

2.1. Денежная выплата назначается с 1 июля 2011 года по 31 декабря 2012 года при обязательном соблюдении по состоянию на 1 июля 2011 года следующих условий:
-  достижение ребенком возраста полутора лет;

- нахождение  ребенка на учете  для предоставления места в МДОУ и дошкольных группах МОУ.
            В случае постановки ребенка на учет для предоставления места в МДОУ и дошкольных группах МОУ  после 1 июля 2011 года  денежная выплата назначается с месяца постановки на учет.
2.2.  Денежная  выплата устанавливается в размере  3 700 (три тысячи семьсот) рублей в месяц на каждого  ребенка,  на условиях софинансирования расходов на предоставление денежной выплаты в размере 50 процентов из бюджета Республики Карелия.

2.3. Основанием для  назначения денежной выплаты является заявление одного из родителей (законных представителей) с приложением документов, указанных в пп. 1.4.1. настоящего Порядка.
2.4. Основания для прекращения денежной выплаты.

2.4.1. Выдача получателю направления на зачисление ребенка в образовательное учреждение, реализующее основную общеобразовательную программу дошкольного образования.
2.4.2.  Достижение ребенком возраста трех лет.

2.4.3. Передача ребенка на полное государственное обеспечение.

2.4.4. Лишение получателя родительских прав.

2.4.5. Вступление в законную силу в отношении получателя решения суда об ограничении его в родительских правах.

2.4.6. Смерть ребенка.

2.4.7.  Перемена места жительства и снятие с регистрационного учета.

2.4.8. Превышение среднедушевого  совокупного дохода семьи величины прожиточного минимума, установленного в Республике Карелия на душу населения по соответствующей территории.
2.4.9.  Отказ родителей (законных представителей) от направления ребенка в образовательное учреждение, реализующее основную общеобразовательную программу дошкольного образования.
3. Порядок назначения денежной выплаты

            3.1. Днем обращения за назначением денежной выплаты считается день приема заявления с документами, указанными в пп. 1.4.1.  настоящего Порядка.
3.2. Решение о денежной выплате принимается в течение десяти рабочих дней  со дня подачи заявления и документов, указанных в пп.  1.4.1. настоящего Порядка.
3.3. По итогам рассмотрения заявления о назначении денежной выплаты принимается одно из следующих решений:
3.3.1. О назначении  денежной выплаты.

3.3.2. Об отказе  в назначении денежной выплаты и возврате заявления о ее назначении и приложенных документов в случае, если получатель не относится к категории граждан, указанных в п.  1.5. настоящего Порядка.
3.3.3. Об отказе  в назначении денежной выплаты и возврате заявления о ее назначении и приложенных документов в случае выявления хотя бы одного из оснований, указанных в п.  2.4. настоящего Порядка.

3.4. Решение о назначении денежной выплаты или об отказе в назначении оформляется постановлением администрации Кемского муниципального района.
3.5. Перечисление  денежных средств осуществляется в течение двадцати  дней со дня принятия решения о назначении денежной выплаты.
3.6. Получатель денежной выплаты обязан в течение одного месяца уведомить муниципальное учреждение Управление образования и по делам молодежи администрации г. Кеми и Кемского района о наступлении любого из обстоятельств, указанных в п.  2.4. настоящего Порядка.
4. Ответственность за использование средств субсидии.

Ответственность за целевое использование субсидии, полученной в рамках Соглашения, своевременную выплату и несвоевременное представление отчета по использованию средств субсидии несет муниципальное учреждение Управление образования и по делам молодежи администрации г.Кеми и Кемского района.
Приложение № 1

 к Порядку
В  МУ Управление образования и по делам молодежи
администрации г. Кеми и Кемского района

_____________________________________________

(Ф.И.О. заявителя)

проживающего по адресу: _____________________

_____________________________________________

телефон: ____________________________________

Паспорт: ____________________________________

(серия, номер ,сведения о дате выдачи документа
_____________________________________________

и выдавшем его органе)
З А Я В Л Е Н И Е

     Прошу предоставить денежную выплату  на  моего  (мою) сына (дочь) ___________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________
(Ф.И.О. ребенка, дата его рождения, серия и номер свидетельства о рождении ребенка)

     В случае  наступления оснований, перечисленных в п. 2.4.  Порядка предоставления  денежной выплаты малообеспеченным гражданам, имеющим детей в возрасте от полутора до трех лет, не получившим направление администрации Кемского муниципального района на зачисление в образовательное учреждение, реализующее основную общеобразовательную программу дошкольного образования, обязуюсь в течение 1 месяца со дня наступления указанных оснований  в письменной форме  проинформировать  МУ Управление образования и по делам молодежи администрации г. Кеми и Кемского района.

  Настоящим даю  свое согласие на обработку  (сбор, систематизацию,  хранение,  уточнение, использование)   на  бумажном  и   электронном  носителях  с   обеспечением конфиденциальности  моих персональных  данных и персональных  данных  моего ребенка, сообщаемых мною в настоящем заявлении и содержащихся в прилагаемых к  данному заявлению документах  (копиях документов), в целях осуществления денежной выплаты на  период  до  зачисления  моего  ребенка  (детей) в  МДОУ (дошкольную группу МОУ) или  до отзыва мною своего заявления и данного согласия.

Сведения о родителях:

Мать:________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество, год  рождения, место работы, место жительства)

Отец:________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество, год  рождения, место работы, место жительства)

К заявлению прилагаю:_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Денежную выплату (нужное подчеркнуть) -

-перечислить на лицевой счет №______________________________________

-выплатить через организацию федеральной почтовой связи по указанному в заявлении адресу
________________________                                                         _____________________________________

                 (дата)                                                                                                            (подпись)

Приложение № 2

к Порядку
Реестр получателей денежной выплаты

	№
	Дата принятия документа
	Ф.И.О. получателя
	Реквизиты кредитной организации
	Ф.И.О. ребенка
	Дата рождения ребенка
	Дата окончания выплаты
	Категория гражданина, получившего выплату

	Кредитная организация
	Расчетный счет

Руководитель администрации

Кемского муниципального района                                                   __________________________
                                                                                                                                (Ф.И.О.)

Руководитель муниципального учреждения,
осуществляющего функции

по предоставлению денежной выплаты                                           __________________________

                                                                                                                                (Ф.И.О.)

Главный бухгалтер                                                                             __________________________

                                                                                                                                (Ф.И.О.)

[image: image2.png]

_1043650347.doc
[image: image1.png]